1

日期: 10/26/2014

經文: 帖撒羅尼迦 4:13-18

題目: 曲終人何往？

主旨: 在世上生命的盡頭將我們帶入了神永恆的國度裡

引言:
 謝謝大家在過去的三個月耐心地學習早期信徒信仰的宣告。今早我們一起來看使徒信

經最後的兩句：我信身體復活；我信永生。這包括了人的死和之後的狀況。

 死亡是每一個人必經歷但又不願多談論的事。記得我的指導教授對他的一個病人說：

我們都要死，只不過方式與時間不一樣而已。相信許多人都經歷過朋友或親人的死亡。在

那憂傷的時刻我們免不了會問：他現在在那裡？ 人死後又怎樣，去了什麼地方？是否如西

方大眾文化說：因他是好人，所以一定在天堂。或是佛教所說，人死後，靈魂會再投胎進

入這世界，成為另一人或動物。或是人死如燈滅，什麼也沒了。

 到底是怎麼一回事？如果人生像一場戲，最後的一首歌唱完了，幕也落了，然後呢？

這是我們今早要從聖經裡尋找的答案。

I. 人是誰? 我們生命本質的元素
 為了要明白死亡，我們需要認識人的組合。按古希臘哲學，人是由肉體和靈魂所組

成。肉體是邪惡靈魂是美善。中國人在這方面好像沒有一個很清楚的理論，卻暗示有靈魂

的存在，而且這靈是長久存在。因此在有些家庭拜祖先和求祖先靈的保佑是很重要的一件

事，每年一度的清明節也成為了一個重要的節日。

 那聖經如何說呢？我們要回到聖經因為這是神的話。他告訴我們有關神和人的事。雖

然神並未將所有有關神，人和世界的事告訴我們，但祂所說的都是真的，都是對的，祂的

話是我們的標準。我們不能只說，這是西方的看法，這是東方的觀點，這是基督教的看

法，然後就在此停止。如這樣的話，這就成為了宗教比較學。我們要與別人對話，要知道

別人或別宗教的觀點，但聖經，神的話是我們衡量一切事的標準。神的話是那最後的發言

者。

 從創世記我們讀到神創造了動物和人。人與動物的相似點乃是都為神所造，是有身體

的活物。但人與動物不同的地方是神按著祂的形象造了人。人是神形象的佩戴者。在客西

馬利園，耶穌對祂的門徒說， “應 當 警 醒 、 禱 告 ， 免 得 陷 入 試 探 ； 你 們 心 靈 雖 然 願 意 ， 肉

體 卻 是 軟 弱 的 。”(Mat 26:41). 這裡提到身體，肉體和靈。帖前 5:23, “願 賜 平 安 的   神 親 自

使 你 們 完 全 成 聖 ， 又 願 你 們 整 個 人 ： 靈 、 魂 和 身 體 都 得 蒙 保 守 ， 在 我 們 的 主 耶 穌 基 督 再 來

的 時 候 ， 無 可 指 摘 。” 對一些的信徒，包括了中國的倪託聲，這段經文是支持三元論，

就是人的組合是：身體，靈與魂。但如仔細查看希臘文的用法，靈與魂這兩個字並沒有多

大差別，而且是經常互相交替的使用。

 因此神的話告訴我們人是由身體／肉體和靈或靈魂所組成。

II. 中間期──我們生命在世上的終點 The Intermediate State
創世記 3:19, “你 必 汗 流 滿 面 ，才 有 飯 吃 ，直 到 你 歸 回 地 土 ，因 為 你 是 從 地 土 取 出 來

的 ；你 既 然 是 塵 土 ， 就 要 歸 回 塵  土 。” 來 9:27, “按 著 定 命 ， 人 人 都 要 死 一 次 ， 死 後 還 有 審

判 。” 林後 4:16, “所 以 ， 我 們 並 不 沮 喪 ， 我 們 外 面 的 人 雖 然 漸 漸 朽 壞 ， 但 裡 面 的 人 卻 日

日 更 新。” 然後林後 5：1，“我 們 知 道 ， 如 果 我 們 在 地 上 的 帳 棚 拆 毀 了 ， 我 們 必 得 著 從

神 而 來 的 居 所 。 那 不 是 人 手 所 造 的 ， 而 是 天 上 永 存 的 房 屋 。”保羅用帳棚來比喻人的身體

說；有一天我們這地上的身體會毀滅。神的話與人的經歷都在肯定我們在世的生命有一天

2

會終止。

你看，因為人類始祖，亞當夏娃，故意背叛了神，死就臨到了人。我們可以說動物和

植物界的死亡是自然的一部分。從創世記的紀錄，在人違背神之前，已有了死亡。神吩咐

亞當夏娃說，2:16-17, “耶 和 華   神 吩 咐 那 人 說 ： “園 中 各 樣 樹 上 的 果 子 ， 你 都 可 以 吃 ； 17

只 是 那 知 善 惡 樹 的 果 子 ， 你 不 可 吃 ； 因 為 你 吃 的 時 候 ， 你 必 要 死 。” 如果植物與動物界沒

有死亡的話，神對亞當這番話就失去了它的意義。但對人來說，死亡是因爲亞當夏娃違背

了神才臨到。人類的死亡不是正常的事，乃是罪的後果。所以當我們看見四周圍的死亡

時，無論是因為犯法，疾病，戰爭，意外，我們能憤怒，能憂傷，因為這是不正常的一件

事。無論我們多健康或帶有疾病，年齡有多大，只要我們活在世上，有一天就會面對死

亡。

那人死後又怎樣？我們知道這身體會很快發臭，腐壞。靈魂呢？西方哲學家

Schopenhauer 說：人死，一切就都停止了。或者許多人認為只要你是好人，死後就會上天

堂。孔夫子說：未知生焉知死？東方的民間傳說：人死後，靈魂會去陰間，因此家人要繼

續的拜它，求它保佑。在辦喪事時，要燒紙車，紙洋房，紙錢幣和其它紙的用品，好叫死

者能在陰間使用。也因這觀念的影響，對祖先的拜拜成爲許多家庭習慣的一部分。.

 那神的話對人死後的靈魂是如何教導？你記得耶穌在十字架上對祂身旁的強盜說，

“耶 穌 對 他 說 ： “我 實 在 告 訴 你 ， 今 天 你 必 定 同 我 在 樂 園 裡 了。” (Luke 23:43). 耶穌告訴他

當他死了，他的靈魂要與耶穌在一起。他的靈魂不是在一個沉睡的狀況，乃是有意識的與

耶穌基督同在。

 我們記得約伯那熟悉的話語， “我 知 道 我 的 救 贖 主 活 著 ，最 後 他 必 在 地 上 興 起 （“最

後 他 必 在 地 上 興 起” 或 譯 ： “最 後 他 必 站 立 在 地 上” ）。26 我 的 皮 肉 遭 受 毀 壞 以 後 ， 這 事 就

要 發 生 ，我 必 在 肉 體 以 外 得 見   神 。27 我 必 見 他 在 我 身 邊 ，我 要 親 眼 見 他 ， 並 非 外 人 ，我 的

心 腸 在 我 裡 面 渴 想 極 了。” （Job 19:25-27）

 神的話告訴我們信徒死的時候，靈魂就立刻與神同在，而身體卻留在地上，腐壞與消

滅。對信耶穌的人，死亡並不是結束，也不是一切的停止或如燈消滅，乃是將我們的靈魂

帶進入神的同在。當我們在世時，我們相信並愛這位看不見的神，但死亡時，我們的靈魂

卻要與祂面對面的相見。

III. 身體復活。我們有那永恆的盼望。The bodily resurrection.
 但這並不是一切的結局， 帖前 4:13-18 繼續告訴我們, “弟 兄 們 ， 論 到 睡 了 的 人 ， 我 們

不 願 意 你 們 不 知 道 ， 免 得 你 們 憂 傷 ， 像 那 些 沒 有 盼 望 的 人 一 樣 。 14 我 們 若 信 耶 穌 死 了 ， 又 復

活 了 ， 照 樣 ， 也 應 該 相 信 那 些 靠 著 耶 穌 已 經 睡 了 的 人 ，   神 必 定 把 他 們 和 耶 穌 一 同 帶 來 。15

我 們 現 在 照 著 主 的 話 告 訴 你 們 ： 我 們 這 些 活 著 存 留 到 主 再 來 的 人 ， 絕 不 能 在 那 些 睡 了 的 人

以 先 。 16 因 為 主 必 親 自 從 天 降 臨 ， 那 時 ， 有 發 令 的 聲 音 ， 有 天 使 長 的 呼 聲 ， 還 有   神 的 號

聲 ， 那 些 在 基 督 裡 死 了 的 人 必 先 復 活 ； 17 然 後 ， 我 們 還 活 著 存 留 的 人 ， 必 和 他 們 一 同 被 提 到

雲 裡 ， 在 空 中 與 主 相 會 。 這 樣 ， 我 們 就 要 和 主 常 常 同 在 。 18 所 以 ， 你 們 應 該 用 這 些 話 彼 此 勸

慰。”
帖撒羅尼迦的信徒為了他們當中已死去的信徒在憂傷，因此保羅寫這封信安慰他們。

我們要注意保羅在這裡所寫的。首先，耶穌基督死了。其次，耶穌基督從死裡被復活過

來。其三，耶穌會再來。其四，第 14 節告訴我們當祂來的時候，祂會將那些在基督裡已

死的人帶來，就是他們的靈魂要與耶穌一起回來。然後 16 節下說他們的身體會先復活。

按這看來，當耶穌回來時，有身體與靈魂的聯合。然後，當耶穌回來時仍活著的信徒，會

被提到空中與基督相遇。17 節又告訴我們與基督相遇之後，就要與祂永遠的在一起。

林前 15 告訴我們更多有關這復活的身體。雖然還有許多是不知道的事，但這些是聖

3

經告訴所告訴我們的。死亡與復活就像一粒種子。如要植物從種子生長出來，這種子必須

被埋在地裡。新的植物與種子雖沒有相似之處，但基本上是連續的。 比如毛蟲與蝴蝶：毛

蟲會替自己織一個繭(jian)，在裡面待一段日子，然後破繭出來的時候，已變成了一隻美麗

的蝴蝶。毛蟲與蝴蝶雖不一樣，但卻是有連續性。身體的復活也是如此，是一個現在與將

來的連續。現在的會朽壞(xiuhuai)，但是復活，新的身體是不會朽壞。現在的是羞恥，但

新的身體是榮耀的。現在是軟弱無力，滿了限制，但復活的身體是充滿了能力。現在的身

體是物質，新的身體是屬靈的。

 我們看見了嗎？當神造人時，身體與心靈，都是完美並且與神是和睦相處。但因為人

對神故意的背板，人與神的關係就被破壞了。我們的靈性，靈魂就與神隔離，這就是靈魂

的死，我們也成為了神的敵人。我們肉體／物質的身體也受到影響。我們開始經歷各樣的

痛苦，疾病和不正常的事，最後遇見死亡。當耶穌在兩千年前來到世上時，目的就是要將

人帶回到神前，使人與他的造物主和好。在十字架上，我們的罪得到赦免。如我們相信

祂，我們的靈魂被重生，我們與神之間就有和平。這是我們靈魂得到救贖。但是，如保羅

在羅馬書第八章所說，我們這肉體，身體仍然的受苦，也會死去，並且等待有一天，當耶

穌基督再回來時，我們這身體也要被贖，這就是完整的救恩。不是單單靈魂得救，我們的

肉體也要被拯救，成為完整。神救恩最終的目的是叫我們的靈魂／心靈與肉體，身體都被

完全的救贖。這是約翰 3:16 的意思， “神 愛 世 人 ， 甚 至 把 他 的 獨 生 子 賜 給 他 們 ， 叫 一 切 信

他 的 ， 不 至 滅 亡 ， 反 得 永 生 。”

 到現在為止，我們都是講到人死後的情況。但我們一定要提到的是，當耶穌基督再來

時，我們這些還活著的信徒又如何？ 帖前 4:17，“17 然 後 ， 我 們 還 活 著 存 留 的 人 ， 必 和 他

們 一 同 被 提 到 雲 裡 ， 在 空 中 與 主 相 會 。 這 樣 ， 我 們 就 要 和 主 常 常 同 在 。”當主再來時，我

們還活著的信徒，身體會被改變，成為一個榮耀的身體，被提到空中與主相會，並永遠與

祂同在。

 最後，我們擁有了這知識又如何呢？ 帖前 4:18, “所 以 ， 你 們 應 該 用 這 些 話 彼 此 勸

慰!” 我們要用耶穌基督第二次來臨的真理來互相的勸慰，鼓勵。怎樣做呢？

 當我們看見所愛的人面對死亡，或看見自己生命前面的日子比過去的日子越來越短的

時候，我們不需要恐懼，也不用沉迷在自我的可憐與憂鬱中。為什麼？因為對信徒來說，

死亡不是終點。當我們死的時候，我們的靈魂立刻與神同在。在那裏不在有痛苦與眼淚。

然後在那一天，當耶穌基督再來的時候，我們的身體也要被復活，與靈魂聯合在一起，成

為一個榮耀的身體，與那位深愛我們的神永遠在一起。這是我們的盼望，我們的鼓勵。我

們在世上越多經歷身體和靈魂的痛苦，越多愛我們的主，我們越會盼望與祂同在的那一

天。

 不單如此，因為確信耶穌基督的再來，就要記住我們在世上是一個旅客，是寄居的。

不錯，我們能好好的生活，享受神所賜給我們的一切，但卻不要被這物質的世界所控制。

我們要學習能拿得起，也放得下。因為有永恆，在今生就更需要認清生命的優先秩序，什

麼是真正重要的。

結論:
 多年前，在我父親的安息禮拜結束後，我哥哥說，‘我們可感恩的是；爸爸是信了

主。’ 爸爸在世時，不是一個無瑕疵的人。有多年來他對自己的處境十分的不滿，他經歷

了身體與心靈的傷痛，但透過死亡，他被帶進入神的同在裡，結束了一切的痛苦。

 當我們結束使徒信經時，我們體會到這宣告的完整。第一部份告訴我們是從何而來。

我們是神的創造。中間部份告訴我們在這裡做什麼。神將我們從罪的管轄下拯救出來，帶

我們進入祂那被救贖的群體。當我們在世時，我們要效法祂，我們生命是要反映出祂與我

4

們的相愛的關係。然後最後一段告訴我們要往哪裡去。有一日，我們的身體要被復活，與

這位的造物主永遠同在。

  你看，當幕下來時，最後的一首歌唱完後，當我們退出生命的舞台時，我們不

是漫無目的的周遊（遊花園）。對基督徒來說，我們是進入了永恆，是另一旅程的開始。

在那裡，我們要面對面與這位奇妙的救主相遇。讓我們用這些話語，彼此的鼓勵。